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Введение
В современном мире, в эпоху глобализации и господства информационных технологий, в условиях постоянно возрастающего трансграничного движения капитала, людей и сырья, мировая экономическая система начала изменять свою организационную структуру. Происходит постепенное ослабление национальных государств, а на роль акторов международного экономического обмена стали претендовать уже более мелкие субнациональные единицы, которые получили название «глобальные города».
Актуальность данного исследования связана с особой ролью, которая отводится глобальным городам в мировой экономической системе. В условиях возрастающей взаимосвязанности экономических и социальных процессов в мире, растёт роль и самих городов, которые стали ключевыми «узлами» системы. Таким образом, глобальные города способны влиять не только на отдельные регионы и страны, но и на мир в целом. Примером такого города является и Милан. Милан, как самый экономически развитый город Италии, является одним из «важнейших» городов для экономики и культуры Европы и мира. Город динамично развивается по многим направлениям, включая сферу услуг и цифровые технологии, а в его стратегии развития особое место уделяется развитию города в качестве глобального.
На примере развития Милана в качестве глобального города, а также благодаря изучению географии распространения критериев «глобальности» по его территории, мы сможем подчеркнуть и использовать самые удачные практики для городов России. Особенно актуальным это будет для Москвы и Санкт-Петербурга, которые тоже можно назвать глобальными городами.
Объектом исследования являются глобальные города, а именно Милан.
Предметом исследования является особенности географии Милана как глобального города.
Целью данного исследования является выявление основных тенденций развития Милана как глобального города, а также оценка степени вовлеченности отдельных пространств города в глобальные связи городов.
В качестве задач исследования можно выделить:
1) Проанализировать подходы выделению критериев глобальных городов и особенности формирования рейтингов глобальности;
2) Рассмотреть изменения позиций Милана в рейтингах глобальности и выявить причины изменений;
3) Выявить особенности географии основных показателей Милана как глобального города;
4) Проанализировать степень вовлечнности различных пространств Милана в глобальные связи;
5) Выявить новые тенденции в развитии Милана как глобального города.
Данная работа будет опираться на научные статьи, которые посвящены глобальным городам. Особенное внимание будет уделяться различным рейтингам глобальных городов в крупнейших научных журналах. Также будут использованы различные источники на итальянском языке, включая стратегию развития Милана 2030.
Сама работа состоит из трёх глав. В первой главе будут рассмотрены критерии глобальных городов, которые применяются для оценки степени вовлеченности городов в глобальные связи, так называемый индекс глобальности. Будет составлен свой перечень критериев и индикаторов «глобальности», которые будут использованы для оценки Милана как глобального города. Также будут приведены модели развития глобальных городов. Во второй главе будет рассмотрены современные тенденции развития Милана как глобального города, особое внимание будет уделено действиям правительства по развитию Милана в данном направлении. Также будут рассмотрены особенности взаимодействия Милана с другими глобальными городами. В третьей главе будет произведен анализ пространственно-территориальных особенностей распространения критериев глобальных городов, на территории Милана, оценена степень вовлечения отдельных территорий города в глобальные связи и определено влияние на это экономико-географического расположения территорий.

Глава 1. Концепция глобального города
В современной экономике, в связи с международным разделением труда, происходит рост социально-экономической взаимосвязанности стран. Однако данная взаимосвязанность происходит в рамках не только национальных государств, но и других субъектов. В качестве этих субъектов могут выступать различные регионы и конечно же населённые пункты. Из-за повсеместной глобализации и информатизации, города начинают постепенно изменятся, у них появляются особые функции, которых раньше не было. Фактически мы можем говорить о складывании совершенно новой системы, а именно – сети глобальных городов, являющееся движущей силой мировой экономики.
У глобального города, как и у любого объекта, есть свой особый набор критериев, которые выделяют его на фоне схожих объектов. Без сомнения, под «схожими объектами» подразумеваются обычные города, которые появились ещё в древние времена. Но что же отличает глобальный город от обычного города? Почему потребовалось введение нового понятия?
Как уже говорилось выше, из-за продолжающегося процесса урбанизации, роль города постепенно увеличивается. Уже давно город является не столько населённым пунктом, сколько важной точкой притяжения людских, финансовых и иных ресурсов. Фактически город является узлом мировой экономики, который связывает страны и регионы между собой. Что же касается глобальных городов, то их взаимодействие между собой вышло на совершенно новый уровень. Благодаря транснациональным корпорациям и их филиалам, расположенным по всему миру, связь между глобальными городами может быть намного мощнее чем их связь с экономиками собственных стран. При этом нужно отметить, что усложнение структуры экономики и усиление глобального разделения труда приводит с одной стороны к географической дифференциации, а с другой – к географической концентрации. Это связано с тем, что ТНК и глобальные финансовые рынки нуждаются в опорных пунктах, которые бы смогли выполнять командные функции. Для выполнения таких функций необходим трудовой капитал, а также крайне развитая инфраструктура.
Глобальные города отличаются от обычных городов не только количеством населения или присутствием ТНК, но и целым набором различных критериев. Различные учёные, а также исследовательские группы выделяют свои критерии. Суммируя их исследования, а также методы иерархизации глобальных городов в научных журналах, можно отобрать критерии глобальности. А показав распространение этих критериев внутри мегаполисов, можно выявить модели и тенденции развития глобальных городов.
1.1 Понятие «Глобальный город»
Перед тем, как выделять критерии глобальности и модели глобальных городов, следует уделить внимание самому понятию «глобальный город». Это необходимо сделать для большего понимания специфики и особых функций глобальных городов, что в свою очередь позволит выделить те критерии, исходя из которых город может получить статус глобального. Особое внимание следует уделить и понятию мировой город, которое некоторыми людьми некорректно воспринимается как полностью синонимичное глобальному.
В начале XX века, со стремительным развитием общественных наук, ученые начали обращать своё внимание на проблематику развития городов. Так, в 1915 г. британский урбанист П. Геддес издал свой труд, который получил название «Эволюция городов». В данном произведении был впервые использован термин «мировой центр», под которым понимался город, играющий особую роль в мировом развитии [12]. Для выделения «мировых центров» Геддес решил выбрать 3 критерия: население города, а также его экономическое и политическое значение. Таким образом, мировыми центрами стали некоторые европейские столицы, включая Вену, Париж и Лондон и крупнейшие экономические центры США, включая Нью-Йорк и Чикаго. Стоит отметить, что в данной работе было выдвинуто предположение о формировании других центров не только в Европе и Северной Америке, но и в Азии.
Следующим важным этапом в формировании понятия «мировой город» стал труд П. Холла ««Мировые города» 1966 г. Если раньше учёные интересовались именно природой города, а также пытались выявить закономерности его функционирования, то со второй половины XX века начали подниматься вопросы о взаимоотношении города и его окружения [15]. Города начали рассматривать в контексте глобальной экономики и политики, при этом уделялось внимание и взаимодействию между городами. Важно отметить, что Холл дал своё собственное определение мирового города, как центра политической власти, мобильности, информации и культуры, уделяя внимание концентрации профессиональной рабочей силы в мировых городах [26]. Ещё одним важным критерием, на который акцентировал своё внимание Холл, стала концентрация богатейших людей. Таким образом, в своей работе Холл выделил больше критериев, чем Геддес, причём для получения статуса мирового, город должен был советовать совокупности всех этих критериев. Так, например, Холл не считал Чикаго мировым городом, указывая на его региональное значение.
В качестве следующего этапа изучения проблематики мировых городов следует назвать фундаментальное исследование Дж. Фридмана «Гипотеза возникновения глобальных городов» 1986 года. В качестве критериев мирового города он выделял: большую численность населения, наличие штаб-квартир ТНК, а также экономических и политических организаций. По мнению Фридамана, мировой город должен является крупным финансовым центром, центром обрабатывающей промышленности, транспортным узлом международного значения, обладая при этом высокоразвитой сферой деловых услуг [20]. Его определение мирового города можно обобщить и представить, как «центр с доминирующей экономикой, с развитой финансовой сферой и сектором услуг, тесно связанный системой коммуникаций и финансовыми трансакциями, и составляющий всемирную систему контроля над рыночной экспансией». Фридман утверждал, что мировые города обладают некоторой независимостью от государства, продолжая постепенно усиливать свои возможности на мировой арене [13].
Стоит отметить, что Фридман впервые составил иерархию мировых городов. Он разделил мировые города на регионы расположения (Европа, Африка, Северная Америка, Латинская Америка и Азиатско-Тихоокеанский регион), степени интеграции в мировую экономику (первичные и вторичные) и по типам стран, в которых располагается город (развитые и развивающиеся) [12]. Считается что именно его исследование дало толчок к дальнейшему ранжированию городов. Что касается Милана, то Фридман обозначил его вторичным европейским центром, на ровне с Веной, Мадридом и Брюсселем.

[…]


Рисунок 8. Функциональные области Милана
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В случае Милана мы вполне можем говорить о Моноцентрической модели развития глобальных городов, потому что существует область в центре города, в которой пересекаются все пять функциольных областей. То есть, существует такая область, где одновременно находятся консульства, офисы международных корпораций, достопримечательности и высшие учебные заведения. Именно это место в самом центре города является самым «глобальным» в городе. Здесь пересекаются международные туристы, иностранные студенты и бизнесмены. Самыми отстранёнными территориями города стали
Однако нам ещё предстоит определить какие районы больше включены в процессы глобальности, а какие – меньше. Для этого нужно обратиться к территориальному делению Милана (рис.9):
Рисунок 9. Административно-территориальное деление Милана

Составлено автором
После реформы 2016 г. Милан был поделён на 9 крупных зон. Проанализировав количество глобальных агентов, а также особенностей поведения функциональных областей между собой, можно ранжировать их по уровню «глобальности».
Таблица 7. Рейтинг районов Милана по количеству агентов глобальности
Место
Название района
Количество агентов и представленные ф. области

1
Зона 1
51; представлены все области, причём есть пересечение в одном месте

2
Зона 9
16; на юге пересекаются экономическая и политическая области, на севере есть инновационная зона

3
Зона 8
11; есть пересечение политической и инновационной областей

4
Зона 2
8; на юге пересекаются экономическая и политическая области

5
Зона 3
8; на юге находится политическая зона, а в центре-инновационная

6
Зона 6
8; востоке социальная зона, также присутствуют 2 кластера из экономических агентов

7
Зона 7
5; только политическая область

8
Зона 4
2; небольшое присутствие политической и инновационной областей

9
Зона 5
2; пересечение на севере социальной, политической и инновационной зон.

Составлено автором.
Таким образом, наиболее включённым в процессы глобальности стал самый центральный район-зона 1 (табл. 7). В нём концентрируется наибольшее количество агентов глобальности, притом они абсолютно разные. Фактически это то самое «центральное» место Милана, которое способно выполнять все функции глобального города. Чем дальше от центра, тем сильнее концентрация агентов падает, однако даже на самом западе города есть небольшие экономические кластеры. Таким образом, самыми «отстранёнными» частями города стали: север, юг и юго-восток.
Можно сказать, что у нас получилась типичная модель развития для старого европейского города. Крайне выраженный центр, в котором буквально располагается все и отсталая периферия. Однако даже в данном случае, у каждого города есть свои особенности. Так если рассмотреть функциональные области для Франкфурта, Мадрида и Рима, которые уже упоминались во второй главе, то мы получим следующие результаты:
Рисунок 10. Административно-территориальное деление Франкфурта
[image: C:\Users\MiNotebook\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\Франкфурт_вс.png]
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Стоит начать с общего. У всех 4 городов есть достаточно явно выраженный центр, однако дальше идут различия. Следует начать с Франкфурта-на-Майне, который можно характеризовать как полицентрической, однако его ядра располагаются крайне близко друг к другу. Все функциональные области располагаются возле реки, но основное скопление смещено на север от берега (рис.10).

Рисунок 11. Административно-территориальное деление Мадрида
[image: Мадрид_всё]
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 Теперь можно обсудить Мадрид, у которого скопление функциональных зон располагается в историческом центре. Из интересного здесь можно отметить, что зона пересечения всех функциональных областей, в отличие от остальных городов, очень маленькая. Это связано с тем, что социальная и демографическая область смещена на восток от центра (рис. 11).

Рисунок 12. Административно-территориальное деление Рима
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Что касается Рима, то здесь существует огромная зона пересечения всех функциональных областей. К югу от неё есть большая экономическая зона, которая взаимодействует с политической. Интересно, что Ватикан находится почти в «центре глобальности»
После анализа моделей развития этих городов, можно прийти к выводу, что модель развития Милана как глобального города отличается от трёх вышеперечисленных городов. Это связано с тем, что нет ни одного района Милана, в котором отсутствовали бы агенты глобальности. Когда как в Мадриде, Риме и Франкфурте есть большие пространства без каких-либо значимых институтов. На картосхеме с Меланом мы можем отметить существование большого количества инновационных или экономических кластеров. Это может положительно сказаться на инициативе правительства по расширению зоны центральности. Именно в этом направлении власти будут развивать Милан.

Заключение
Глобальные города способны воздействовать не только на те страны или регионы, в которых они находятся, но и на весь мир в целом. Они отличаются от обычных населённых пунктов концентрацией на своей территории особых агентов, благодаря которым у глобальных городов появляются функциональные особенности. Расположение данных агентов по территории города достаточно сильно влияет на городскую политику. Местные власти не могу не учитывать фактор глобальности, особенно если это касается стратегии развития города на определённый промежуток времени.
Милан является интересным примером глобального города. Он считается экономическим ядром страны, но его политические функции сильно ограничены. Он обладает развитой инфраструктурой, но из-за малого размера и плотной застройки город начинает переполнятся населением. Рим же взял на себя основные политические функции, фактически произошло разделение обязанностей между городами. Вследствие властям Италии пришлось подстраиваться под новые реалии и дать больше автономии Милану и другим городам.
Рассмотрение расположения агентов глобальности и функциональных областей по территории Милана, Рима, Мадрида и Франкфурта позволило нам сделать вывод, что Моноцентрическая модель развития присуща Европейским глобальным городам. Однако, нужно отметить, что городам следует постепенно отходить от данной модели путём перемещения функциональных областей на периферию, иначе произойдёт переизбыток агентов глобальных городов в весьма ограниченном пространстве.
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