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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность;

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем);

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;

+

знать и уметь применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

+

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы.

Тема ВКР А.И. Осипова посвящена интересной теме – анализу возможностей для

развития города, вовлеченного в систему связей глобальных городов. Выбор Милана был

определен интересом самого исследователя к вопросам регионального развития

отдельных территорий Италии, Милан был выбран как город занимающий средние

позиции по населенности, территории (на уровне страны и ЕС), но в тоже время

имеющий разветвлённые сети сотрудничества в финансово-экономической, культурной

сферах с различными международными структурами и успешно развивающуюся

экономику. При начале исследования автор задался поиском ответа на вопрос: «является

ли факторы вовлеченности города в глобальные экономические и социальные связи с

городами в различных регионах мира значимым фактором для развития пространственно-

территориального и экономического развития самого города?» .

В работе собран и обобщён основной материал по оценке глобальных городов,

выделению критериев глобальности. Автором предложены собственный список критериев

для оценки Милана как глобального города, собран статистический материал по

заявленным критериям, предпринята попытка выявить степень вовлечения отдельных

территорий города в глобальные связи городов.

Отмеченные недостатки работы С сожалением приходиться признать, что далеко не все

поставленные исследовательские задачи автору удалось реализовать. Связанно это в

первую очередь с неорганизованностью автора при проведении исследования, что

привело к тому, что наиболее важная часть работы - глава 3 «Особенности географии

распространения критериев глобальности по территории Милана» была написана

поверхностно, в спешке. А выводы, представленные в работе, носят общий характер.

Автором представлены в работе картосхемы, разработанные самостоятельно. К

сожалению графическо-визуальное оформление картосхем неудачно выбрано, что

снижает впечатление о работе

Заключение руководителя. В целом, согласно формальным требованием работа

соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и

может быть допущена к защите
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